БОЙОРОҠ   ПРИКАЗ

[REGDATESTAMP] й.

№[REGNUMSTAMP]

REGDATESTAMP
[REGDATESTAMP] г.

   Өфө ҡ. г. Уфа

О проведении иммунизации лиц, подлежащих призыву на военную службу
осенью 2023 года и весной 2024 года в Республике Башкортостан

Во исполнение приказа Министерства здравоохранения Российской
Федерации от 06.12.2021 № 1122н «Об утверждении национального календаря
профилактических прививок, календаря профилактических прививок
по эпидемическим показаниям и порядка проведения профилактических
прививок», в целях обеспечения эпидемического благополучия, целевого
использования вакцин, приобретенных в рамках Государственной программы
«Развитие здравоохранения Республики Башкортостан» и поступивших в рамках
национального календаря профилактических прививок по плану 2023 года,
п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить разнарядки на получение препаратов: «Превенар®13»
(вакцина пневмококковая полисахаридная конъюгированная адсорбированная
тринадцативалентная), суспензия для внутримышечного введения
1 доза (0,5мл) шприц № 1; «Менактра®», вакцина менингококковая
полисахаридная (серогрупп А,C,Y,W-135) конъюгированная с дифтерийным
анатоксином, раствор внутримышечного введения 0,5мл/доза флакон № 1;
«Варилрикс®» (вакцина против ветряной оспы живая аттенуированная),
лиофилизат для приготовления раствора для подкожного и внутримышечного
введения 1 доза/флакон № 1 с растворителем + шприц + 2 иглы; «СОВИГРИПП®»
Вакцина гриппозная инактивированная субъединичная, раствор для
внутримышечного введения (ампула) 0,5 мл (1 доза) х 10
(коробка/пачка картонная) с консервантом (далее - Вакцины) согласно
приложению № 1 и приложению № 2 к настоящему приказу.

2. Руководителям медицинских организаций Республики Башкортостан
обеспечить:

2.1. получение Вакцин уполномоченными сотрудниками
с медицинским/фармацевтическим образованием согласно разнарядкам
в ГУП «Башфармация» Республики Башкортостан с оформлением документации

в ГКУ Управление материально-технического обеспечения Министерства
здравоохранения Республики Башкортостан в срок до 29.09.2023;

2.2. прием на баланс полученных Вакцин с оформлением документации
в установленном порядке;

2.3. соблюдение «холодовой цепи» на всех этапах транспортирования
и хранения Вакцин в медицинских организациях в соответствии
с СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические требования
по профилактике инфекционных болезней», утвержденными постановлением
Главного государственного санитарного врача Российской Федерации
от 28.01.2021 № 4;

2.4. проведение с медицинскими работниками, осуществляющими
иммунизацию, занятий по вопросам организации прививок: определению
показаний и противопоказаний к вакцинации, отбору лиц на вакцинацию,
схемам вакцинации, обеспечению безопасности вакцинации, технике введения
вакцин, хранению, транспортировке в соответствии с инструкцией
по применению препаратов, оказанию неотложной медицинской помощи;
 2.5. проведение вакцинации лиц, подлежащих призыву на военную службу
осенью 2023 года, прошедших медицинское освидетельствование
по направлениям старших врачей, фельдшеров отделов Военного комиссариата
Республики Башкортостан по муниципальным образованиям,
получивших категории А и Б годности к военной службе, не позднее трех недель
до отправки в войска с введением вакцин в один день с обязательной выдачей
на руки «Сертификата о профилактических прививках» (форма 156/У-93):
против пневмококковых - всех призывников; против ветряной оспы
и менингококковой инфекции - в пределах выделенных вакцин, не болевших ранее
и не привитых; против гриппа - всех призывников, подлежащих призыву осенью
2023 года и весной 2024 года;

2.6. учет, целевое и рациональное использование ИЛП, полученных
в соответствии с настоящим приказом, и имеющихся остатков, с оформлением
документации в установленном порядке.

При вакцинации против менингококковых инфекций использовать, в первую
очередь вакцину «Менактра®» серии U7541АС со сроком годности до 30.11.2023;

2.7. персональную ответственность за своевременное и целевое
использование иммунобиологических лекарственных препаратов, поставленных
на федеральные средства, в том числе за соблюдение сроков годности;

2.8. включение сведений о проведении иммунизации в ежемесячную
отчетную форму федерального статистического наблюдения № 5 «Сведения
о профилактических прививках»;

2.9. представление отчета о проведении иммунизации и использовании
Вакцин в отдел организации иммунопрофилактики населения (далее - ООИН)
Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Республиканский
центр по профилактике и борьбе со СПИДом и инфекционными заболеваниями
(далее - ГБУЗ РЦПБ со СПИДом и ИЗ) на электронную почту: priv02@mail.ru,
еженедельно по пятницам до 12:00 ч. в соответствии с приложением № 3
к настоящему приказу, начиная с 06.10.2023;

2.10. проведение мониторинга вакцинации против гриппа призывников
с представлением информации о проведении иммунизации и количестве

mailto:priv02@mail.ru

привитых в ГКУЗ РБ Медицинский информационно-аналитический центр
(далее - ГКУЗ РБ МИАЦ) ежедневно до 12:00 ч. до завершения иммунизации;

2.11. представление итогового отчета о проведении иммунизации
и использовании Вакцин в ООИН ГБУЗ РЦПБ со СПИДом и ИЗ по завершении
осеннего призыва в соответствии с приложением № 4 к настоящему приказу.

3. Директору ГКУЗ РБ МИАЦ Р.Р. Яхиной обеспечить представление
сводной информации о проведении иммунизации против гриппа и количестве
привитых призывников в разрезе медицинских организаций республики в отдел
организации амбулаторной медицинской помощи Министерства здравоохранения
Республики Башкортостан на электронную почту: ooamp1.mz@bashkortostan.ru,
отдел организации иммунопрофилактики населения ГБУЗ РЦПБ со СПИДом и ИЗ
на электронную почту: priv02@mail.ru, ежедневно до 16:00 ч. до завершения
иммунизации.

 4. Генеральному директору ГУП «Башфармация» РБ С.Р. Ачакеевой:
4.1. обеспечить отпуск Вакцин ответственным должностным лицам

медицинских организаций Республики Башкортостан в соответствии
с утверждёнными разнарядками, в установленном порядке с соблюдением
«холодовой цепи», в том числе вакцины «Превенар®13» серии 070322 со сроком
годности до 31.03.2025 (3785 доз), вакцины «Менактра®» серии U7615АВ
со сроком годности до 29.02.2024 (2346 доз), серии U7677АА со сроком годности
до 31.05.2024 (755 доз), вакцины «СОВИГРИПП» серий 760723 и 690723
со сроком годности до 30.06.2024;

4.2. информировать Министерство здравоохранения Республики
Башкортостан на электронную почту: ooamp1.mz@bashkortostan.ru о медицинских
организациях республики, не получивших Вакцину против гриппа согласно
разнарядке до 29.09.2023.
 5. Главному врачу ГБУЗ РЦПБ со СПИДом и ИЗ Р.Г. Яппарову обеспечить
организационно-методическое руководство целевым и эффективным
использованием Вакцин в медицинских организациях республики.

6. Контроль над исполнением настоящего приказа возложить
на заместителей министра здравоохранения Республики Башкортостан
по курируемым направлениям деятельности.

Первый
заместитель

министра

Р.Р. Иштуков

mailto:ooamp1.mz@bashkortostan.ru
mailto:priv02@mail.ru
mailto:ooamp1.mz@bashkortostan.ru